GOVERNO DO

ESTADODO TOCANT1!1.'S

\w.w.lo.qov.hr

SECRETARIADO MEIO A\1BIENIE
E DESENVOIVIMEi\'10 SUSTENTÁVEl.

\vww.semades.to.S;1ov.br

ATA DA 10REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO COMITE PARA APRESENTAÇÃO E

APROV AÇÃO DO REGIMENTO INTERNO E DO PLANO DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO FORMOSO

Ao décimo quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e doze, a diretoria do Comitê da
Bacia Hidrográfica do Rio Formoso - CBH-RF, no uso de suas atribuições, realizou no Centro
Cultural Leda Bernardon a reunião com os membros do comitê para aprovação do Regimento

Interno, apresentação e aprovação do plano da bacia hidrográfica do Rio Formoso e definição da
Agenda do Comitê. Foi dado inicio com a fala da Presidente do Comitê da Bacia desta bacia,
Pedromária Batista de Meio, onde falou sobre a importância da presença de todos os integrantes
do comitê para o bom andamento das atividades deste. O senhor Aldo deu as boas vindas a
todos os presentes e informou sobre a importância da aprovação do regimento e do Plano de
Bacia para que o comitê possa atuar na região com orientação de um plano de bacia. Em
seguida a Diretora de Apoio a Gestão de Recursos Hídricos da SEMADES Ana Angélica deu
inicio a leitura da proposta do Regimento Interno do Comitê em plenário para aprovação pelos
membros presentes. Realizadas algumas adequações e alterações no regimento interno: no
Artigo 6, parágrafo III teve votação para aprovação neste item por 11votos a favor e I
abstenção. Sendo aprovada as Competências do Comitê por 11votos a favor e 1 abstenção. No
Artigo 13 obteve a votação para aprovação com 11votos a favor e 1 abstenção. Para aprovação
do Artigo 28 foram em plenário de 10 votos a favor e 2 abstenções. Sendo não aprovado por
este plenário o Regimento Interno do CBH-RF com 10 votos a favor e 2 abstenções(sendo
discutida a questão orçamentária para estruturação do Comitê). Após ampla discussão técnica
houve a reconsideração das abstenções, sendo estas contadas agora como voto a favor, sendo
então o Regimento Interno APROVADO por unanimidade pela plenária, com modificação no
Artigo 6 no parágrafo VII. Ficou marcada a apresentação dõ' Plano da Bacia Hidrográfica do
Rio Formoso na próxima reunião extraordinária do comitê acontecerá dia 26 de junho de 2012
no Centro Cultural Leda Bemardon na cidade de Lagoa da Confusão-TO às 9h. Os votos de
abstenção foram votados pela presidente do Comitê. Regimento-Interno em anexo. Por ser
verdade firmamos a presente ata.

.,

fi~ P~'tC1 ~
I~ ~.h ~~i .

bI:~~. ~'t {M~~~

f;?ooJo uJ (JJ ~cr

.{VV1Ã (!d lJd1 ~ ~ :J (/ /Vj p

Lagoa da Confusão -TO, 15 de Junho de 2012.

7~